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Úvod
Srpušky jsou poměrně málo početnou skupinou středně velkých parazitických

blanokřídlých. Patří do podřádu štíhlopasých (Apocrita). Jsou klasifikovány

v nadčeledi Evanioidea spolu s čeleděmi Aulacidae a Evaniidae a v čeledi srpuškovití

(Gasteruptiidae), ve které jsou zahrnuty dvě podčeledi – Gasteruptiinae (obsahující

rody Gasteruption Latreille, 1796, Plutofoenus Kieffer, 1911, Spinolafoenus Macedo,

2009 a Trilobitofoenus Macedo, 2009) a Hyptiogastrinae (obsahující rody

Hyptiogaster Kieffer, 1903 a Pseudofoenus Kieffer, 1902 (Achterberg &Talebi 2014).

Srpušky jsou typické svým protáhlým krkem (propleuronem), dlouhým a ze strany

srpovitě vytvarovaným zadečkem a kuželovitě zesílenými zadními holeněmi.

Zadeček nasedá vysoko na tělo v jeho střední části. Samice mají kladélko, jehož

velikost se mění u různých druhů od velmi krátkého až po velmi dlouhé. Některé

druhy mají kladélko delší, než je délka jejich těla. Jsou kosmopolitně rozšířené

a celosvětově je známo okolo 500 druhů rodu Gasteruption, z čehož je přibližně 30

druhů známo z Evropy (Wall 1994; Achterberg & Talebi 2014).

Srpušky létají povětšinou v létě a mají charakteristický vznášející se let. Živí

se především nektarem, ale některé druhy se mohou živit nektarem a zároveň

i pylem, a to hlavně z květů rostlin čeledí Apiaceae, Asteraceae nebo Euphorbiaceae.

Larvy srpušek konzumují vajíčka a larvy, ale i pylové a nektarové zásoby

samotářských včel, a právě proto se označují jako predátoři inkvilini. K predaci

si vybírají hlavně druhy z čeledí Colletidae a Megachilidae. Je známo, že včely

hnízdící v horizontálních půdních substrátech jsou napadány mnohem méně než

hnízda umístěná do vertikálních půdních substrátů anebo do různých typů dutin,

jako jsou stonky rostlin, dřevo a hliněné baňky. Existují i publikované informace

o tom, že vyhledávají i hnízda vos z čeledi Vespidae a kutilek z čeledi Crabronidae,

většina těchto údajů je však nevěrohodných. (Wall 1994; Achterberg & Talebi 2014).

Taxonomii této skupiny, včetně zahrnutí determinačních klíčů, zpracovali

Schletterer (1885), Szépligeti (1903), Kieffer (1912) Crosskey (1962) a Wall (1994),

v jehož publikaci jsou uvedeni i hostitelé a rostliny, na jejichž květy srpušky létají.

Determinační klíč pro bývalé Československo publikoval pouze jediný autor,

a to Šedivý (1958).
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O výskytu a rozšíření srpušek v dalších zemích publikovali tito autoři: Szépligeti

(1903) pro Maďarsko, Hedqvist (1973) pro Švédsko, Oehlke (1983, 1984)

pro Německo, Madl pro Krétu (1988) a pro Rakousko (1989,1990), Pagliano et al.

(2000) a Pagliano & Strumia (2013) pro Itálii, Madl & Yildirim (2004) pro Turecko,

Broad (2010) pro Velkou Británii, Samin & Bagriacik (2012)

a Lotfalizadeh et al. (2017) pro Írán, Achterberg (2013) pro Nizozemsko, Achterberg

& Talebi (2014) pro Írán a Turecko, Žikić et al. (2014) pro země bývalé Jugoslávie

a Vas (2016) pro Rumunsko.

V těchto publikacích je uvedena většina středoevropských druhů. Johansson

& Achterberg (2016) vyčlenili z druhu Gasteruption assectator (Linneaus, 1758) dva

nové druhy Gasteruption boreale (Thomson, 1883) a Gasteruption nigritarse

(Thomson, 1883). Publikace obsahuje i determinační klíč k těmto třem druhům.

Parslow et al. (2020) shrnuli bionomii zástupců rodu Gasteruption a jejich publikace

obsahuje i přehlednou tabulku o hostitelích rodu Gasteruption.

Aktuální seznam druhů vyskytujících se v České a Slovenské republice je již více

než 30 let starý (Šedivý 1989) a nebyl dosud vytvořen atlas rozšíření druhů v obou

zemích ani diskutováno jejich ohrožení. Cílem této práce bylo získat faunistická data

o výskytu jednotlivých druhů v České a Slovenské republice, vytvořit mapy rozšíření

a vyhodnotit, jaký je trend výskytu a ohrožení jednotlivých druhů.
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1 Metodika a cíle práce

Tato bakalářská práce je založena na sepsání a revizi exemplářů ze sbírek

soukromých sběratelů a muzejních sbírek, ve kterých jsou zástupci tohoto rodu.

Hlavním cílem této práce bylo zmapovat a popsat rozšíření srpušek rodu

Gasteruption na území České a Slovenské republiky. Byly použity údaje od těchto

sběratelů: Daniel Benda, Petr Bogusch, Jan Dolanský, Jiří Hadrava, Jiří Háva, Katarína

Goffová, Kamil Holý, Zdeněk Karas a Ľubomír Vidlička.

Dále byl revidován a sepsán materiál z následujících muzejních sbírek: Jihočeské

muzeum České Budějovice (kurátor Zdeněk Kletečka), Moravské zemské muzeum

Brno (Petr Baňař), Národní muzeum Praha (Jan Macek), Oberösterreichisches

Museum Linz v Rakousku (Martin Schwarz), Slezské muzeum Opava (Jindřich

Roháček), Slovenské národní muzeum Bratislava (Vladimír Jánský), Východočeské

muzeum v Hradci Králové (Bohuslav Mocek) a Výzkumný ústav rostlinné výroby

Praha – Ruzyně (Kamil Holý).

Dále byly použity údaje z těchto publikací: Moscáry (1899), Šedivý (1958)

a Lukáš (1992).

Kromě druhu srpušky a pohlaví jedince jsme zaznamenali z lokalitního štítku

lokalitu, souřadnice (pokud byly uvedeny) a rok sběru. Sepsaný seznam druhů

Gasteruption včetně těchto informací je elektronickou přílohou této bakalářské

práce.

Výskyt jednotlivých druhů v České a Slovenské republice je vždy zobrazen pomocí

mapy. Mapy byly vytvořeny v programu QGIS 3.10. Historické nálezy jsou v mapách

vyobrazeny pomocí prázdného kruhu, zatímco recentní nálezy jsou vyobrazeny

pomocí plného kruhu černé barvy. Pokud se lokality překrývají, je zobrazen jen

recentní údaj (plný kruh). Historická data jsou zaznamenána do roku 1990

a recentní data od roku 1991. Historické a recentní nálezy porovnáváme s platným

seznamem druhů podle Šedivého (1989).
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Dále jsme chtěli zaznamenat velikosti všech druhů z rodu Gasteruption,

protože v publikacích o srpuškách se neuvádí, jestli je délka samic uvedena

s kladélkem nebo bez kladélka.

U každého druhu jsou i ve stručnosti sepsány základní informace. Ty jsou rozděleny

do následujících oddílů:

„Morfologie“: zde je stručně popsána vnější morfologie každého druhu z rodu

Gasteruption, je uvedena velikost, popis kladélka a poznávací znaky charakteristické

pro každý druh a srovnání s podobnými druhy. Čerpáno bylo především z větších

monografií (Šedivý 1958; Achterberg 2013; Achterberg & Talebi 2014; Johansson

& Achterberg 2016). Jelikož v literatuře nejsou moc dobře zpracovány rozměry

jednotlivých druhů, bylo provedeno měření jednotlivých druhů na přístroji Keyence

VHX. V přiložené tabulce je u samců zaznamenána celková délka těla. U samice délka

těla (bez kladélka), délka kladélka, délka metasomatu (zadečku), délka zadní tibie

a délka zadního basitarsu. Bylo vždy změřeno 10 jedinců od každého pohlaví

od jednoho druhu, pouze v případě, že bylo k dispozici méně jedinců

(u vzácných druhů), změřili jsme všechny jedince. U každého druhu je uvedena délka

samice spolu s kladélkem, průměrná délka kladélka a porovnání délky kladélka

v poměru s tělem (u druhů s dlouhým kladélkem) nebo zadní tibií

(u druhů s krátkým kladélkem), která byla vypočítána z celkového průměru. Měření

jedinci pocházejí ze sbírky P. Bogusche a ze zapůjčeného materiálu z výše uvedených

muzeí.

„Celkové rozšíření“: v tomto oddíle je popsán výskyt toho druhu po celém světě.

Čerpáno bylo z větších monografií a výše uvedených lokálních faunistických prací,

a také z vlastních dat školitele.


[…]


Podle Šedivého (1989) a našich údajů se G. nigrescens vyskytuje na území Slovenska

a je novým druhem pro Čechy a Moravu; výskyt tohoto druhu v Čechách poprvé

uvedli Bogusch et al (2018), stejně jako potvrzení výskytu druhu na Slovensku.
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Nejhojnější a nejpočetnější druhy, vyskytující se téměř po celém území

České a Slovenské republiky, jsou G. assectator, G. caucasicum, G. jaculator

a G. nigritarse. Tyto druhy nepreferují žádný konkrétní biotop a obývají i střední

a vyšší polohy. Podobně hojný je i G. tournieri, i když tento druh je výrazně početnější

v teplých oblastech obou zemí a je tam nejhojnějším zástupcem rodu.

Velmi specifickým druhem je G. subtile, který se vyskytuje jen v chladných

a horských oblastech. Naopak G. opacum a G. diversipes nalezneme jen v nejteplejších

oblastech. Velmi vzácnými jsou teplomilné druhy G. forticorne a G. paternum, jejichž

počty nálezů je velmi nízký. Počet historických a současných nálezů je přibližně

stejný, a navíc jejich biologie není dobře prostudovaná, proto je těžké najít důvod,

proč jich je tak málo.

Mezi regionálně vymizelé pro Českou republiku patří G. opacum,

který se pravděpodobně nikdy nevyskytoval na území Čech a na Moravě vymizel

úplně. Dále pak G. subtile, který vymizel jak z Čech, tak i z Moravy, avšak pro tento

druh byli historicky zaznamenáni jen dva jedinci po jednom kusu pro Čechy

a Moravu. Na Slovensku regionálně vymizel G. paternum, u kterého byl historicky

zaznamenán nález jen jednoho jedince. Jako kriticky ohrožený druh pro

Českou republiku se označuje G. diversipes, kde byl nalezen jen jeden recentní

jedinec, a G. paternum, který byl nalezen jen na jižní Moravě s celkovým počtem

nálezů tří kusů (jeden recentně). Kriticky ohrožený druh pro Českou

i Slovenskou republiku je G. freyi, jehož úbytek je největší ze všech druhů z rodu

Gasteruption. Jeho počet ubyl skoro devětkrát, a to ze 35 nalezených starých jedinců

na pouhé 4 nálezy po roce 1990. Úplně vymizel z jižní Moravy a okolí Prahy, jediný

nález z České republiky je ze středního Polabí. Na Slovensku skoro úplně vymizel

z Košického kraje, a byl recentně nalezen jen v obcích Číčov a Virt. G. hungaricum

patří k ohroženým druhům, kdy se jeho počet nálezů recentně snížil skoro

o polovinu. Jako zranitelné druhy pro Českou a Slovenskou republiku se označují

G. boreale s celkovým počtem nálezů 68 jedinců, G. erythrostomum (93 jedinců),

G. forticorne (4 jedinci) G. hastator (86 jedinců), G. nigrescens (34 jedinců),

G. phragmiticola (23 jedinců). U některých z nich hodně ubyl počet nálezů

(G. boreale, G. erythrostomum a G. hastator) nebo se jedná o vzácné druhy v celém

areálu rozšíření. Pro Slovenskou republiku jsou zranitelné tři druhy, a to

G. diversipes s celkovým počtem nálezů 25, G. opacum s celkovým počtem nálezů 26
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jedinců a G. subtile s celkovým počtem nálezů 6 jedinců, z čehož jeden kus byl

nalezen historicky a 5 jedinců recentně (Tab. 2). Nejpočetnějším druhem je

G. assectator s celkovým počtem 267 nalezených jedinců. Druhým nejpočetnějším

druhem je G. jaculator s počtem 197 kusů a třetím je G. tournieri

s počtem nálezů 162. Velmi početné jsou i G. caucasicum (151 jedinců)

a G. nigritarse (121 jedinců).

Tab. 1. Seznam druhů rodu Gasteruption vyskytujících se na území
České a Slovenské republiky. Tučně jsou uvedeny nově zaznamenané druhy oproti
předchozímu seznamu (Šedivý 1989). Malým písmenem nepotvrzené dříve
publikované údaje. Nález druhu G. opacum z Čech je označen hvězdičkou,
jako nepotvrzený, ale pravděpodobný.

Gasteruption
Assectator (Linnaeus, 1758) B M S
boreale (Thomson, 1883) B M S
caucasium (Guérin-Méneville, 1844) B M S
diversipes (Abeille de Perrin, 1879) B M S
erythrostomum (Dahlborn, 1831) B M S
forticorne Semenov, 1892 S
freyi (Tournier, 1877) B M S
goberti (Tournier, 1877) m
hastator (Fabricius, 1804) B M S
hungaricum Szépligety, 1895 M S
jaculator (Linnaeus, 1758) B M S
laticeps (Tournier, 1877) B M S
merceti Keiffer, 1904 B M S
minutum (Tournier, 1877) B M S
nigrescens Schletterer, 1885 B M S
nigritarse (Thomson, 1883) B M S
opacum (Tournier, 1877) B* M S
paternum Schletterer, 1889 M S
phragmiticola Saure, 2006 B M S
subtile (Thomson, 1883) B M S
tournieri Schletterer, 1885 B M S
undulatum (Abeille de Perrin, 1879) B M S

62

Tab. 2. Ohrožení a úbytek druhů rodu Gasteruption v České a Slovenské republice. Uvedeny jsou počty lokalit výskytu do roku 1990

(Staré) a od roku 1991 (Nové), kategorie ohrožení v červeném seznamu (ČS) a procentuální úbytek či příbytek druhu v daném

regionu (%). Zeleně jsou označené druhy, u kterých došlo ke zvýšení počtu lokalit, červeně označené jsou druhy, kde je trend

opačný. U žlutě označených druhů se počet lokalit výskytu v daném regionu nezměnil.
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