Odborný posudek oponenta bakalářské práce

Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra: Biologie

Jméno studenta: Lucie Prokopová

Název práce: Rozšíření srpušek rodu Gasteruption na území České a Slovenské republiky a

údaje o jejich ekologii

Jméno vedoucího práce: doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.

Jméno oponenta: Ing. Kamil Holý, Ph.D.

1 2 3 4

Náročnost tématu na teoretické znalosti x

Formulace cílů práce x

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s vědeckou literaturou x

Správnost a úplnost citací literárních údajů x

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

Formální zpracování – celkový dojem x

Splnění cílů práce x

Závěry práce a jejich formulace x

Vlastní přínos k řešené problematice x

Přehlednost tabulek, grafů a obrázků x

Úroveň jazykového zpracování x

Autorský referát odpovídá obsahu práce x

Celkové hodnocení práce známkou (slovně)

výborně

hodnocení: 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl

Předložená práce poprvé sumarizuje rozšíření této málo zkoumané čeledi blanokřídlého

hmyzu na území České a Slovenské republiky. V průběhu práce byly zpracovány všechny

významné muzejní i soukromé sbírky, které umožnily zhodnotit hojnost a přibližné rozšíření

jednotlivých druhů na zkoumaném území. Nálezy nových druhů v obou částech ČR i Slovenska

a revize dříve publikovaných údajů, posunuly znalosti o výskytu blanokřídlých parazitoidů.

K rukopisu nemám žádné zásadní připomínky, níže uvádím několik bodů, na které mám

odlišný názor:

 doplnit další klíčová slova vystihující obsah práce: např. rozšíření, biologie,

ekologie

 mapy výskytu dávají přehled o rozšíření i početnosti, ale pro další faunistické

průzkumy by bylo vhodnější uvést klasické síťové mapy, ze kterých je jasné,

v jakých čtvercích se druh vyskytuje/vyskytoval

 kladně hodnotím zpracování ohroženosti jednotlivých druhů, byl bych ale

opatrný s řazením druhů do kategorie regionálně vyhynulý. Vzhledem

k malému počtu sběratelů, a s tím spojené nízké prozkoumanosti recentního

výskytu, jsou údaje pro zařazení do této kategorie nedostatečné. Použít tuto

kategorii by bylo možné pouze v případě, že byl prováděn několikaletý

intenzivní průzkum v oblastech dřívějšího výskytu s negativním výsledkem.

Jak bylo postupováno při tvorbě jednotlivých kategorií?

Závěr: Předložená práce je dobře zpracována, shrnuje dříve publikované údaje a přináší nové

poznatky o této nedostatečně zkoumané čeledi. Zpracování dosavadních poznatků do jednoho

celku umožní nasměrovat další výzkum do oblastí, kde lze očekávat nové poznatky jak

faunistické, tak biologicko-ekologické. Práci hodnotím známkou výborně.
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